del Signore contro coloro i quali, al momento del Giudizio, non mostreranno di avere tributato a Lui il giusto rispetto: "*Deus manifeste veniet; // Deus noster, et non silebit // Ignis in conspectu ejus exardescet; // et in circuitu ejus tempestas valida.*" (Ps. LI, 3); "*Quapropter expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meae in futurum; quia judicium meum ut congregem gentem, et colligam regna, et effundam super eos indignationem meam, omnem iram furoris mei; in igne enim zeli mei devorabitur omnis terra.*" (Sof. III, 8); e, ancora, "*Caeli autem qui nunc sunt, et terra, eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem judicii et perditionis impiorum hominum.*" (II Pt. III, 7). A proposito di alcuni esempi di narrazione del Tempo della Fine di ambito germanico, si veda fra gli altri: Manganella 1966. In merito all'immagine del fuoco quale elemento purificatore, si vedano fra gli altri: LTK 3, coll. 1261-1264 ("Feuer"); e: LTK 5, coll. 230-236 ("Hölle").

70. Di modo da rendere anche visivamente più immediato tale messaggio, il vescovo di Arles afferma di essere consapevole di quanto poco gradevole e semplice sia riflettere su un momento così tragico come quello del Giudizio: dovere del buon pastore di anime è però quello di condurre il proprio gregge verso la Salvezza, compito del quale verrà a lui richiesto di dare conto dal Giudice celeste. Il buon pastore e la buona guida spirituale, dunque, come un buon medico è obbligato per la salvezza del paziente a utilizzare mezzi anche sgradevoli, saranno obbligati per il bene dei fedeli a insistere su argomenti ardui e sgraditi in vista della Salvezza eterna ("*Et hoc attendite, fratres, quia omnes carnales medici, quotiens ad eos qui in corpore aegrotare videntur veniunt, omnia quae eis delectabilia esse videbantur abscedunt, et quod dulce esse ad integrum interdicunt; aliquotiens etiam frigidum accipere non permittunt, interdum et amarissimam potionem bibere cogunt, et asperrimis vel acutissimis ferramentis eorum vulnera frequenter incidunt. Hoc ergo, quod pro sanitate corporum carnales medici faciunt, pro animarum salute spirituales medici exercere contendunt.*"; cfr. Morin 1953, p. 251).

lità che, come detto, deve avere goduto in ambito insulare di una certa diffusione. Un successo che, riducendo il campo di azione alla sola letteratura del periodo anglosassone, appare testimoniato dalla sua presenza all'interno di un corpo di testi comprendente l'ottavo sermone vercellese e almeno altri cinque componimenti, in prosa e in versi.